ВЫПИСКА ш ПРОТОКОЛА
01.06.2018 Москва №05

заседания ученого совета Национального исследовательского университета
«Высшая школа экономики»

Председательствующий - Е.Г. Ясин
Ученый секретарь - Н.Ю. Савельева

Присутствовали - члены ученого совета:
И.В.Абанкина, В.С.Автономов, И.Р.Агамирзян, Д.А.Александров, Ф.Т.Алескеров,
О.И.Ананьин, В.М.Аньшин, И.В.Аржанцев, Е.К.Артемов, Т.А.Барановская,
В.В.Башев, Н.Ю.Беляева, А.В.Белянин, Н.И.Берзон, М.Я.Блинкин,
A.Г.Быстрицкий, Г.Е.Володина, О.С.Воскобойников, Л.М.Гохберг, И.Ф.Девятко,
И.Б.Денисенко, М.С.Добрякова, И.А.Долматов, Н.Ю.Ерпылева, О.О.Замков,
О.А.Замулин, А.А.Збрицкий, В.Г.Зусман, А.А.Иванов, И.В.Ивашковская,
B.Б.Исаков, С.М.Кадочников, А.Б.Каменский, Г.Г.Канторович, И.Г.Карелина,
C.В.Квашонкина, А.В.Клименко, Е.А.Коваль, И.М.Козина, А.В.Коровко,
B.В.Коссов, М.А.Краснов, Е.А.Крук, Д.Л.Кузнецов, С.О.Кузнецов, Я.И.Кузьминов,
C.К.Ландо, Ю.П.Лежнина, М.А.Лытаева, Б.Г.Львов, Л.Л.Любимов, А.А.Макаров,
Н.Ю .Максимова, С.В.Мальцева, А.А,Маслов, А.Ю.Мельвиль, И.В.Мерсиянова,
В.С.Мхитарян, А.В.Новосельцев, О.М.Олейник, А.Н.Поддьяков, А.Н.Пономаренко,
В.Н.Норус, И.В.Простаков, Е.В.Рахилина, Т.Е.Ривчун, С.Ю.Рощин, Б.Л.Рудник,
И.М.Савельева, Е.Н.Салыгин, В.А.Самойленко, С.Ф.Серегина, Ю.В.Симачев,
А.В.Соколов, Е.Н.Соловова, В.А.Старых, В.А.Тиморин, М.Р.Трунин, М.Ю.Урнов,
И.С.Уточкин, Н.Б.Филинов, А.А.Фридман, В.Д.Шадриков, С.В.Шишкин,
О.И.Шкаратан, Р.М.Энтов, А.Г.Эфендиев, М.М.Юдкевич, Л.И.Якобсон,
А.А.Яковлев, С.М.Яковлев, И.В.Якушева

Повестка дня:

3. О создании научно-учебных лабораторий в структуре факультетов

3. СЛУШАЛИ:
М.М.Юдкевич - о создании научно-учебных лабораторий в структуре факультетов
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Одобрить Концепцию научно-учебной лаборатории исследований спорта
факультета экономических наук Национального исследовательского университета
«Высшая школа экономики» (приложение 4).
3.2. Создать с 20.06.2018 в структуре факультета экономических наук
Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»
научно-учебную лабораторию исследований спорта.
3.3. Утвердить и ввести в действие с 20.06.2018 Положение о научно-учебной
лаборатории исследований спорта факультета экономических наук Национального
исследовательского университета «Высшая школа экономики» (приложение 5).
3.4. Рекомендовать ректору назначить в качестве заведующего научно-учебной
лабораторией исследований спорта факультета экономических наук
Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»
доцента Кафедры высшей математики НИУ ВШЭ Дагаева Д.А.

3.5. Одобрить Концепцию научно-учебной лаборатории когнитивной психологии
пользователя цифровых интерфейсов факультета социальных наук Национального
исследовательского университета «Высшая школа экономики» (приложение 6).
3.6. Создать с 20.06.2018 в структуре факультета социальных наук Национального
исследовательского университета «Высшая школа экономики» научно-учебную
лабораторию когнитивной психологии пользователя цифровых интерфейсов.
3.7. Утвердить и ввести в действие с 20.06.2018 Положение о научно-учебной
лаборатории когнитивной психологии пользователя цифровых интерфейсов
факультета социальных наук Национального исследовательского университета
«Высшая школа экономики» (приложение 7).
3.8. Рекомендовать ректору назначить в качестве заведующего научно-учебной
лабораторией когнитивной психологии пользователя цифровых интерфейсов
факультета социальных наук Национального исследовательского университета
«Высшая школа экономики» доцента кафедры общей и экспериментальной
психологии департамента психологии факультета социальных наук НИУ ВШЭ
Горбунову Е.С.
3.9. Одобрить Концепцию научно-учебной лаборатории моделирования
зрительного восприятия и внимания факультета социальных наук Национального
исследовательского университета «Высшая школа экономики» (приложение 8).
3.10. Создать с 20.06.2018 в структуре факультета социальных наук Национального
исследовательского университета «Высшая школа экономики» научно-учебную
лабораторию моделирования зрительного восприятия и внимания.
3.11. Утвердить и ввести в действие с 20.06.2018 Положение о научно-учебной
лаборатории моделирования зрительного восприятия и внимания факультета
социальных наук Национального исследовательского университета «Высшая
школа экономики» (приложение 9).
3.12. Рекомендовать ректору назначить в качестве заведующего научно-учебной
лабораторией моделирования зрительного восприятия и внимания факультета
социальных наук Национального исследовательского университета «Высшая
школа экономики» доцента департамента психологии факультета социальных наук
НИУ ВШЭ Макиннеса Д.У.
3.13. Одобрить Концепцию научно-учебной лаборатории трансцендентальной
философии факультета гуманитарных наук Национального исследовательского
университета «Высшая школа экономики» (приложение 10).
3.14. Создать с 20.06.2018 в структуре факультета гуманитарных наук
Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»
научно-учебную лабораторию трансцендентальной философии.
3.15. Утвердить и ввести в действие с 20.06.2018 Положение о научно-учебной
лаборатории трансцендентальной философии факультета гуманитарных наук
Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»
(приложение 11).
3.16. Рекомендовать ректору назначить в качестве заведующего научно-учебной
лабораторией трансцендентальной философии факультета гуманитарных наук
Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»
профессора Школы философии факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ
Климову С.М.

3.17. Одобрить Концепцию научно-учебной лаборатории по формальным моделям
в лингвистике факультета гуманитарных наук Национального исследовательского
университета «Высшая школа экономики» (приложение 12).
3.18. Создать с 20.06.2018 в структуре факультета гуманитарных наук
Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»
научно-учебную лабораторию по формальным моделям в лингвистике.
3.19. Утвердить и ввести в действие с 20.06.2018 Положение о научно-учебной
лаборатории по формальным моделям в лингвистике факультета гуманитарных
наук Национального исследовательского университета «Высшая школа
экономики» (приложение 13).
3.20. Рекомендовать ректору назначить в качестве заведующего научно-учебной
лабораторией по формальным моделям в лингвистике факультета гуманитарных
наук Национального исследовательского университета «Высшая школа
экономики» доцента Школы лингвистики факультета гуманитарных наук
НИУ ВШЭ Толдову С.Ю.
3.21. Одобрить Концепцию научно-з^ебной лаборатории международного
правосудия факультета права Национального исследовательского университета
«Высшая школа экономики» (приложение 14).
3.22. Создать с 20.06.2018 в структуре факультета права Национального
исследовательского университета «Высшая школа экономики» наз^но-учебную
лабораторию международного правосудия.
3.23. Утвердить и ввести в действие с 20.06.2018 Положение о научно-учебной
лаборатории международного правосудия факультета права Национального
исследовательского университета «Высшая школа экономики» (приложение 15).
3.24. Рекомендовать ректору назначить в качестве заведующего научно-учебной
лабораторией международного правосудия факультета права Национального
исследовательского университета «Высшая школа экономики» доцента кафедры
судебной власти факультета права НИУ ВШЭ Филатову М. А.
3.25. Одобрить Концепцию научно-учебной лаборатории исследований в области
защиты государственных интересов в условиях экономических санкций факультета
права Национального исследовательского университета «Высшая школа
экономики» (приложение 16).
3.26. Создать с 20.06.2018 в структуре факультета права Национального
исследовательского университета «Высшая школа экономики» научно-учебную
лабораторию исследований в области защиты государственных интересов в
условиях экономических санкций.
3.27. Утвердить и ввести в действие с 20.06.2018 Положение о научно-учебной
лаборатории исследований в области защиты государственных интересов в
условиях экономических санкций факультета права Национального
исследовательского университета «Высшая школа экономики» (приложение 17).
3.28. Рекомендовать ректору назначить в качестве заведующего научно-учебной
лабораторией исследований в области защиты государственных интересов в
условиях экономических санкций факультета права Национального
исследовательского университета «Высшая школа экономики» профессора
кафедры международного публичного и частного права факультета права НИУ
ВШЭ Боклан Д.С.
3.29. Одобрить Концепцию научно-учебной лаборатории биоинформатики
департамента больших данных и информационного поиска факультета

компьютерных наук Национального исследовательского университета «Высшая
школа экономики» (приложение 18).
3.30. Создать с 20.06.2018 в структуре департамента больших данных и
информационного поиска факультета компьютерных наук Национального
исследовательского университета «Высшая школа экономики» научно-учебную
лабораторию биоинформатики.
3.31. Утвердить и ввести в действие с 20.06.2018 Положение о научно-учебной
лаборатории биоинформатики департамента больших данных и информационного
поиска факультета компьютерных наук Национального исследовательского
университета «Высшая школа экономики» (приложение 19).
3.32. Рекомендовать ректору назначить в качестве заведуюш;его научно-учебной
лабораторией биоинформатики департамента больших данньлх и информационного
поиска факультета компьютерных наук Национального исследовательского
университета «Высшая школа экономики» доцента департамента больших данных
и информационного поиска факультета компьютерных наук НИУ ВШЭ Попцову
М.С.
3.33. Одобрить Концепцию научно-учебной лаборатории моделирования и
управления сложными системами департамента больших данных и
информационного поиска факультета компьютерных наук Национального
исследовательского университета «Высшая школа экономики» (приложение 20).
3.34. Создать с 20.06.2018 в структуре департамента больших данных и
информационного поиска факультета компьютерных назпк Национального
исследовательского университета «Высшая школа экономики» научно-учебную
лабораторию моделирования и управления сложными системами.
3.35. Утвердить и ввести в действие с 20.06.2018 Положение о научно-учебной
лаборатории моделирования и управления сложными системами департамента
больших данных и информационного поиска факультета компьютерных наук
Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»
(приложение 21).
3.36. Рекомендовать ректору назначить в качестве заведующего научно-учебной
лабораторией моделирования и управления сложными системами департамента
больших данных и информационного поиска факультета компьютерных наук
Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»
профессора департамента больших данных и информационного поиска факультета
компьютерных наук НИУ ВШЭ Шаповала А.Б.

Ученый секретарь Н.Ю.Савельева